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Abstract

The present thesis treats the solution of specific problems of discrete event systems

arising in the modeling of production systems, traffic or computer networks, and

others.

The thesis is focused on two areas of such problems. The first one is the control

of the queues in a manufacturing system in order to optimize the total production

cost. The service times at particular servers naturally differ in such a system. As

a consequence, queues are created—the queues in front of the slower servers can

increase, whereas the queues in front of fast servers are decreasing and the server

can easily become idle. Both mentioned states are economically undesirable. Two

methods of finding the optimal setup of service capacities of the servers in each time

period during which the service times stay unchanged are suggested.

The second area of issues covers the description of the steady states of systems per-

forming in discrete time. This description is done using extremal algebras. Transition

matrices with fuzzy values are applied to discrete time systems. Various triangular

fuzzy t-norms are used, in dependence on the character of the system. The develop-

ment of the system in time is then described by the power sequence of the transition

matrix, computed in the so-called max-t fuzzy algebra. The steady states of the sys-

tem corresponding to periodic behavior of the power sequence as well as the solution

of the eigenproblem are described.

Both the knowledge of the development of the queues and the knowledge of the the

steady states in such systems is strategically important for the system manager, who

can then flexibly take actions and positively affect the performance of the system.
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Abstrakt

Dizertační práce se zabývá řešením specifických problémů, které vznikají při návrhu

a modelování systémů diskrétních událostí, např. systémů hromadné obsluhy, počí-

tačových sítí.

Práce se zabývá dvěma oblastmi takových problémů. První oblastí je zkoumání

vývoje délek front systému hromadné obsluhy s cílem optimalizovat nastavení systému

s ohledem na jeho náklady. Systém hromadné obsluhy se obvykle skládá z několika

obslužných míst, kterými musí požadavek projít v daném pořadí. Rychlost obsluhy

se může na každém z míst lišit, a proto může dojít v průběhu chodu systému k

tvorbě front. Fronty před pomalým obslužným místem mohou růst, zatímco fronty

před rychlejšími místy mohou mít klesající charakter. Může se také stát, že obslužné

místo zůstane po nějakou dobu nevytížené. Příliš dlouhé fronty, ale i nevytíženost

obslužných míst jsou pro výrobní systém nežádoucími stavy. V práci jsou navrženy

dvě metody, kterými lze nastavení systému řídit tak, aby k těmto stavům docházelo

v co nejmenší možné míře.

Druhou oblastí je popis ustálených stavů systémů pracujících v diskrétním čase. V

tomto případě jsou systémy modelovány s využitím tzv. extremálních algeber. Systém

je popsán maticí přechodu, jednotlivé jeho stavy pak posloupností vektorů. Vývoj

systému v čase zachycuje také posloupnost mocnin matice přechodu. Ustálené stavy

je pak možné určit jak z periodického chování těchto posloupností, tak i řešením tzv.

vlastního problému. V závislosti na charakteru systému je pro studium ustálených

stavů použito různých fuzzy t-norem, posloupnosti vektorů a matic jsou pak počítány

v takzvané max-t fuzzy algebře.

Jak znalost vývoje front, tak i znalost potenciálního dosažení ustáleného stavu,

jsou pro manažera systému strategicky důležitými informacemi, neboť umožňují odpoví-

dajícím způsobem zareagovat a pozitivně tak ovlivnit výkon tohoto systému.
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1. Introduction

1.1 Discrete Event Systems—Motivation

Nowadays, manufacturing technologies play an important role for the development

of a country’s industrial growth, which dictates the trend of the economy. To find

a competitive advantage in a manufacturing environment requires systematic and

integrated planning and optimization approaches. In this context, the aim of a man-

ufacturing system is to attain its overall performance by cost reduction as well as by

using resources in the development, design, production, delivery and support of the

product.

In recent years, industry and also academia have been interested more and more in

methods that enable analyzing, modeling, and controlling complex systems, especially

discrete event dynamic systems, in order to improve their efficiency, flexibility, and

economy.

This thesis introduces the results of an investigation of some issues of discrete

event systems using extremal algebras and simulation models as effective tools for

studying complex systems.

The simulation of a system in discrete time means modeling the system as an

interlaced network consisting of dynamic and static objects. The objects picture the

individual entities described by specific characteristics, which influence the passage of

the entity through the system. Despite the fact that the simulated time is continuous,

the changes of the system state are implemented at discrete moments of time. These
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systems have in most cases a mass character. Such systems can be seen in real

life, for example, a delivery of ordered products, manufacturing products, providing

a customer service at the post counter, or a communication network. Naturally,

queues occur in these systems; the knowledge of the development of these queues is

important for the process and/or also for possible cost optimization. Waiting costs

certainly represent a significant part of the total costs. These can be either some

kind of penalization for staying in the queue that is inadmissible due to the applied

technology, or can be represented by the dissatisfaction of customers standing in a

long queue. Therefore the control of the lengths of the queues can lead to considerable

savings and thus to an increase in the efficiency of the system.

In the last decades, some special issues of operations research (for example, dy-

namic programming, path problems, assignment or transportation problems, special

scheduling problems, or problems with disjunctive constraints) have been explored by

the application of the so-called extremal algebras, which have been widely studied in

the literature. In recent years, the importance of these powerful tools has increased.

Extremal algebras can help to understand the development of the system dynamics.

Many issues in the subject areas of optimization, mathematical physics, geometry,

control theory, machine scheduling, discrete event processes, manufacturing systems,

telecommunication networks, and traffic control can be solved by using various types

of extremal algebras, according to the character of the study. The attractiveness of

these tools is grounded in the fact that the classes of the above mentioned nonlinear

problems can be studied by applying a linear-algebraic approach.

The state transitions of a discrete event system (abbreviated as DES) are initiated

by events (a DES can also be called an event-driven system although this depends on

whether the state transitions are synchronized by a clock or occur asynchronously)

and these events occur at discrete moments of time. In other words, with each

transition of the system, some event can be associated. The event can represent the

2

start/end of some activity, for example, a completion of the product, a customer’s

arrival, or a machine breakdown. Between these events, time lags of different length

can be observed (the lags can be of a deterministic or a stochastic character).

The motivation for studying DES are problems that can arise during the operation

of such systems. Lets look more closely at a production system, an assembly line

manufacturing some product. The assembly line can consist of several concatenated

processing units, the servers. These servers serve the incoming requests and machine

the product. The product has to pass through a sequence of servers. The passage of

the product through the system depends on the connections of the servers. They can

be interconnected in an arbitrary combination of parallel and/or serial connections.

Each server offers its service during a given service time, and then the request is

transported to the next server. The server can usually start working on a new product

if it has finished processing the previous one. The server can serve at most one

product in one time instant. It is also assumed that each server starts working as

soon as all the needed parts are available. In other words, the server has to wait until

the service of the request by the preceding server has ended. Two aspects of such

systems can be seen here. Since the service times differ, queues are formed in such a

system. The service intensity of a faster server is higher than the service intensity of

a slower server and it is clear that the queues in front of a slower server can increase,

whereas a faster server can easily become idle. Both states are undesirable, especially

from the economic point of view, because they can mean indirect costs. The second

aspect is that after the system starts, a transient time period can be seen: after this

transient time period, the system can become steady. The parameters of the system

can become constant or some differences can appear, but in predictable periods.

Whether the system gets into a steady state or not depends on the specific setting of

the parameters of the system (with some settings, it can happen that the stability of

the system is never achieved).
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The state of the system in time t can be described by a state vector, say x(t).

The transition matrix, denoted by A, describes the transitions of the system from

one state to another. By multiplying the transition matrix and the state vector, the

next state of the system, x(t+ 1), is obtained: it can be written A · x(t) = x(t+ 1).

During the operation of the system, after some time, it can happen that the system

reaches some sequence of states repeatedly, x(k) = x(k + d): a period in the system’s

behavior of length d occurs. The period of the state vector indicates the stable

state of the system, the so-called orbit. The stable states of the system can be also

investigated by the matrix period, because A · x(t) = x(t+ 1) and in the next step it

is A · x(t+ 1) = x(t+ 2), which is in fact A2 · x(t) = x(t+ 2), and generally can be

written as Ak · x(t) = x(t+ k) or by the computation of the eigenvector, which is in

fact the eigenvector of Ad where d is the period.

Both the knowledge of the development of the queues and the knowledge of the

reaching of the stable states in such systems is strategically important for the system

manager because this allows taking action flexibly, and thus positively affects the

system.

Discrete event systems can be studied by several methods. Computer simulation

is quite widely used to study such systems. One of the disadvantages of simulation is

that to create an appropriate model with the corresponding details and functions that

operate properly is a demanding task (but of course, not unachievable). However, it

is without doubt that the model is in accordance with reality (with a high degree of

similarity).

Another way to understand or describe the system is to make a mathematical

model of it. Such models also allow the prediction of the system behavior, but in


[…]

secure.

To picture the (K,L) partitions let’s look at Figure 5.10. The graphical represen-

tation is a 3D-cube divided (similarly to the two-dimensional example) by the value

λ = 1− λ into eight blocks. The solution set of the eigenproblem is the union of the

tropical convex hulls for each of the secure partitions. In this example, it is the union

of the solution sets of the four blocks in the cube represented by the partitions

L = ∅, K = {1, 2, 3}

L = {2}, K = {1, 3}

L = {1, 2}, K = {3}

L = {1, 2, 3}, K = ∅.

We will focus on the partition with the least L, i.e., L = ∅, K = {1, 2, 3}. This

partition is graphically represented by the highlighted cube at the upper right corner

in Figure 5.10 (all of the vector indices belong to K, that is, the vector components

are greater than or equal to 1−λ). Using Theorem 3.2. and Corollary 3.4. of [Gavalec

et al., 2015], we compute the generators of the tropical convex hull for this partition.

We obtain two vectors, u = (0.4 0.3 0.6) and w(1) = (0.8 0.7 1). These vectors are

depicted in Figure 5.12. To highlight the generators in the pictures, these points

are marked with small squares. The point w(1) lies on the back side of the cube,
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Figure 5.10: (K,L) partitions for three dimensions (upper part)

whereas u lies in its bottom. These two points are connected by a tropical segment.

The difference between each pair of the generator’s coordinates is 0.4. Therefore,

the tropical segment is the segment parallel to the main diagonal of the universal set

(every coordinate decreases at the same rate, notice the similarity to the graphical

representation of the segment for two dimensions).

Similarly, the generators for the remaining three secure partitions highlighted in

Figure 5.11 can be computed. The solution set for the partition L = {2}, K = {1, 3}

is the tropical convex hull of the vectors u = (0.3 0 0.5), v(2) = (0.4 0.3 0.6), w(1) =

(0.4 0 0.6) depicted in Figure 5.13. The block is located under the highlighted cube

from Figure 5.10 and one can observe that v(2) is a joint vector for these neighboring

blocks. The tropical segment between the points u and v(2) is not as simple as

the segment for the partition with the least L. At first, all three components of

the coordinates can decrease by the value 0.1, until the break point (0.3 0.2 0.5) is

reached. In the pictures, the break points are marked with small circles. This part of
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Figure 5.11: (K,L) partitions for three dimensions (lower part)

Figure 5.12: The tropical convex hull for the secure partition L = ∅, K = {1, 2, 3}

the segment is again parallel to the main diagonal of the universal set. Then, to reach

the point u, the y coordinate should decrease, i.e., the segment continues vertically

down.

The generators of the eigenspace for the partition L = {1, 2}, K = {3} are u =
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Figure 5.13: Particular solution for the secure partition L = {2}, K = {1, 3}

(0 0 0.3), v(1) = (0.3 0 0.5), v(2) = (0 0.2 0.3). The eigenspace for this partition

is depicted in Figure 5.14. Observe that the solution set is the union of two two-

dimensional figures.

Figure 5.14: Particular solution for the secure partition L = {1, 2}, K = {3}

Lastly, the greatest eigenvector for the partition L = {1, 2, 3}, K = ∅ is (0.1 0.2 0.3).

This means that the eigenspace of this partition consists of all vectors satisfying

xL ≤ (0.1 0.2 0.3). The solution set is depicted in Figure 5.15. Observe that unlike

the previous solution sets, this solution set is a 3D object: a block.

Two types of generators can be distinguished. For partitions where K 6= ∅, the

so-called weak generators are obtained. The tropical convex hull is generated by
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Figure 5.15: Particular solution for the secure partition L = {1, 2, 3}, K = ∅

connecting them to each other. This is a classical concept of generating convex

figures. On the other hand, for a partition where K = ∅, a so-called strong generator

is obtained. This means that the particular solution set consists of all vectors that

are less than or equal to a strong generator. In other words, the mere connection of

the generator with the zero point gives only an incomplete solution.

The solution set of the eigenproblem for a given A and λ is the union of the

particular solutions. The final eigenspace is depicted in Figure 5.16. Notice that the

whole solution set is also tropically convex.
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Figure 5.16: The solution set for given A, λ
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6. Further research

The popularity of fuzzy algebras has shown that they are a current and important

topic. Therefore, the further direction of research is to study further possible appli-

cations of fuzzy algebras to solving analogous issues.

One of several possibilities is to develop the Łukasiewicz eigenspace theory. The

visualization of an eigenspace as the intersection of some areas can be extended by the

description of the intersection with the use of the coordinates of the vertices (vectors).

The eigenspace for a matrix of dimension 3 can be still pictured in three-dimensional

space, but for higher dimensions a graphical representation is hardly imaginable.

Thus, the description by the vectors will be helpful, particularly for the study of the

eigenspaces of matrices of higher dimensions.

The present research could be extended in another possible direction: the aim

would be to give a systematic characterization of the eigenspaces for other t-norms:

Gödel, product and drastic. Very interesting would be their comparison, which could

give new perspectives on this topic.
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7. Conclusions

This thesis represents the results of research in the field of the control of discrete event

systems, focusing on the description of the stable states on the basis of well-known

theory. Methods that explore the evolution of the states of complex systems have

been described. The algebraic tools have been developed, and they have provided a

solid theoretical basis.

The presented results can help to understand the functioning and optimization of

the performance of complex systems. Concerning closed linear queuing systems, the

development of the queue lengths and the description of the stable states has been

given. For open linear queuing systems, the changes in the lengths of the queues

have also been described: four types of systems, according to the type of their service

time and request flow, have been distinguished. Two methods for the optimization

of the system’s efficiency through the cost optimization have been suggested. Lastly,

the description of the matrix powers in max-drast algebra and the the systematic

characterization of the eigenspaces in max-Łukasiewicz algebra have been given.

These research results were published mainly in international conference proceed-

ings focused on Operations Research, or were accepted for the journal Fuzzy Sets and

Systems.
