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Ve své dizertační práci se doktorandka zabývá některými problémy, které vznikají při navrhování a při

práci s modely systémů diskrétních událostí. Práce je věnovaná dvěma základním okruhům problémů,

při čemž se zkoumají modely dvou typů systémů. Systémy prvního typu jsou systémy hromadné

obsluhy, zejména uzavřené a otevřené lineární systémy hromadné obsluhy. Pro tyto modely se řeší

problematika optimalizace řízení několika různými přístupy. V praxi volba konkrétního optimalizačního

modelu závisí na specifických vlastnostech konkrétní aplikace. Druhý typ systémů jsou fuzzy systémy

užívající dvě specifické triangulární normy: normu drastickou a normu Lukasiewicze. V těchto

modelech se zkoumají ustálené stavy systému, jednak periodické a také konstantní. Periodické stavy

souvisí s periodou příslušné matice přechodu, naproti tomu konstantní stavy odpovídají vlastním

vektorům této matice.

Cíle dizertační práce jsou uvedeny v kapitole 2. Jsou to: popis délek front v uzavřením lineárním

systému hromadné obsluhy s použitím max-algebry, optimalizace řízení délek front v otevřeném

lineárním systému hromadné obsluhy, a také úplný popis ustálených stavů systému diskrétních událostí

za podmínek extrémní spolehlivosti systému (max-drast fuzzy algebra), nebo postupné spotřeby zásob

(max-Lukasiewiczova fuzzy algebra).

V práci je popsán (kapitola 3) potřebný matematický aparát pro práci s maticemi v algebrách užívajících

operace maximum a minimum, případně v kombinaci s klasickými operacemi sčítání nebo násobení.

Matice tohoto typu souvisí s popisem složitých systémů pracujících v diskrétním čase a jsou motivovány

početnými praktickými aplikacemi. Hlavní část dizertační práce tvoří kapitoly 4 - 7, kde jsou popsány

dosažené výsledy, uvedeny přínosy práce a naznačeny směry dalšího výzkumu

Téma předložené dizertační práce je aktuální. Přínos práce je založen na výsledcích, obsažených

v odborných článcích autorky, publikovaných v uznávaných odborných časopisech a sbornících, a

v referátech, přednesených autorkou na mezinárodních konferencích. Výsledky byly převážně získány

v rámci výzkumných projektů GAČR 402-09-0405, GAČR 14-02424S a přidružených projektů

specifického výzkumu na FIM UHK. Doktorandka se intenzívně podílela na práci výzkumné skupiny

ODEMA, kde prokázala schopnost výzkumné práce, samostatně i v kolektivu.

Dizertační práce je na velmi dobré odborné i technické úrovni, formulace jsou přiměřené, práce je psaná

exaktním a systematickým stylem. Práce přináší nové myšlenky, obsahuje nové poznatky a ukazuje

jejich praktické aplikace. Cíle dizertační práce byly dosaženy. Jako školitel můžu konstatovat, že

doktorandka pracovala aktivně a samostatně. Její podíl na společných publikacích byl přiměřený.

Souhrnem se dá říci, že předložená dizertační práce Ing. Zuzany Němcové splňuje požadavky na text

tohoto typu. Doporučuji, aby předložená práce byla přijata k obhajobě pro udělení titulu

doktor – Ph.D.
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